Classificação de bonificação de fornecedores como conta redutora de estoques (10.146)
Imposto de renda e contribuição social diferido ativo sobre ajuste de bonificação 3.450

Impacto no patrimônio líquido  (19.270)

As demonstrações dos resultados abrangentes e das mutações do patrimônio líquido foram
reapresentadas em decorrência dos ajustes no lucro líquido dos exercícios findos em 31 de
dezembro de 2019, 2018 e 2017.

Os balanços patrimoniais descritos abaixo como “Originalmente apresentado” contemplam
agrupamentos de contas similares para refletir a apresentação atual do balanço patrimonial da
Empresa.

PÁGINA: 28 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019
Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2019

 Referência

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa (16) 32.287  (239) 32.048
Contas a receber (2) (3) (13) (22) 170.390  (1.068)  169.322
Estoques  (2) (3) (4) (5) (18) 563.107  (43.061) 520.046
Impostos a recuperar  (6) (32) 348.594 (5.789) 342.805
Outros ativos (16) (17) 2.800   442  3.242

   1.117.178  (49.715) 1.067.463

Não circulante

Partes relacionadas   427.232   -  427.232
Depósito judicial   8.877   -  8.877
Impostos a recuperar  (7) 44.912  249.319  294.231
Intangível   2.319   -  2.319

Direito de uso
(8) (20) (21) (23)

(25)
602.726  (88.333) 514.393

Imobilizado  (9) (23) (28) (30) 146.029  25.766  171.795

   1.232.095  186.752 1.418.847

Total do ativo  2.349.273 137.037 2.486.310

 Referência
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Passivo e patrimônio líquido
Circulante

Fornecedores  (3) (33) 953.180   (104.051) 849.129
Empréstimos e financiamentos  148.701   -   148.701
Empréstimos com partes relacionadas (33) -   134.355  134.355
Obrigações trabalhistas  27.465   -  27.465
Obrigações fiscais (2) 20.140  (851) 19.289
Passivo de arrendamento (8) (26) 101.624  (47.457) 54.167
Receita diferida (22) 12.452  (8.879)  3.573
Outros passivos (26) 21.113  10.758  31.871

   1.284.675  (16.125)  1.268.550

Não circulante

Empréstimos e financiamentos   494.659  - 494.659
Passivo de arrendamento (8) 461.109  17.872 478.981
Provisão para desmantelamento (20) (24) (25) -   4.858  4.858
Empréstimos com partes relacionadas  15.631   -   15.631
Provisões para riscos tributários, cíveis e
trabalhistas (12)

2.860  6.873  9.733

Obrigações fiscais  7.223   -   7.223
Imposto renda e contribuição social
diferidos (32)

16.563  9.751 26.314

   998.045  39.354  1.037.399

Patrimônio líquido

Capital social   8.300   -   8.300
Reserva de capital  6   -   6
Lucros acumulados  58.247   113.808  172.055

Total do patrimônio líquido  66.553   113.808  180.361

Total do passivo e patrimônio líquido  2.349.273   137.037  2.486.310

Demonstração do resultado - exercício findo em 31 de dezembro de 2019

PÁGINA: 29 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Referência
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Receita líquida de vendas (2) (3) (27)   2.080.841  18.011 2.098.852
Custo das mercadorias vendidas e
serviços prestados

(2) (3) (4) (5) (18) (19)
(1.337.152) (51.080) (1.388.232)

Lucro bruto   743.689  (33.069)   710.620

(Despesas) receitas operacionais

Com vendas
(1) (8) (12) (19) (21) (25)

(28) (29) (30) (31)
(440.937) (65.594) (506.531)

Gerais e administrativas   (9) (12) (31) (49.909) (937) (50.846)
Outras receitas operacionais, líquidas (7) (13) (25)   3.852   128.215   132.067

   (486.994)   61.684  (425.310)

Lucro operacional   256.695   28.615   285.310

Resultado financeiro

Despesas financeiras  (3) (8) (17) (24) (29)  (211.158)   34.788   (176.370)
Receitas financeiras  (3) (7) (17) (22) (27)   84.180   109.166   193.346

   (126.978)   143.954   16.976

Lucro antes do imposto de renda e
da contribuição social

129.717   172.569  302.286

Imposto de renda e contribuição social

Corrente (32) (31.970)   2.562 (29.408)
Diferido  (32) (11.766) (20.377) (32.143)

   (43.736) (17.815) (61.551)

Lucro líquido do exercício   85.981   154.754   240.735

PÁGINA: 30 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração dos fluxos de caixa - exercício findo em 31 de dezembro de 2019

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 214.249 (45.466) 168.783

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (59.325) (122.650) (181.975)

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (143.511) 173.148 29.637

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 11.413   5.032  16.445

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 20.874 (5.271) 15.603

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 32.287 (239) 32.048

b) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018

 Referência

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa (14) (16) 20.875 (5.272) 15.603
Contas a receber (2) (3) (13) (14) 153.141 7.604 160.745
Estoques  (2) (3) (4) (5) (18) 425.194 (17.779) 407.415
Impostos a recuperar  (6) 327.792 (12.574) 315.218
Outros ativos (16) (17) 2.242 381 2.623

   929.244 (27.640) 901.604

Não circulante
Partes relacionadas   357.774 - 357.774
Imposto renda e contribuição social diferidos (32) - 5.829 5.829
Depósito judicial   8.789 - 8.789
Intangível   1.785 - 1.785
Imobilizado  (9) 137.480 (784) 136.696

   505.828 5.045 510.873

Total do ativo  1.435.072 (22.595) 1.412.477

PÁGINA: 31 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Referência
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
Reapresentados

Passivo e patrimônio líquido
Circulante

Fornecedores  (3) (33) 691.158  (1.464) 689.694
Empréstimos e financiamentos (10) (11) 213.390  (160) 213.230
Empréstimos com partes relacionadas (33) -   24.686  24.686
Obrigações trabalhistas - 23.579 - 23.579
Obrigações fiscais (2) 13.197 (581)   12.616
Imposto de renda e contribuição social (32) 6.989 (4.224)   2.765
Receita diferida  9.772 -   9.772
Outros passivos  29.938 -   29.938

   988.023   18.257   1.006.280

Não circulante
Empréstimos e financiamentos  (11) 365.239   772   366.011
Empréstimos com partes relacionadas  725 -   725
Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (12) 3.042   4.118   7.160
Obrigações fiscais  7.675 -   7.675
Imposto renda e contribuição social diferidos (32) 4.797 (4.797)   -

   381.478 93   381.571

Patrimônio líquido
Capital social   8.300 -   8.300
Reserva de capital  6 -   6
Lucros acumulados  57.265 (40.945)   16.320

Total do patrimônio líquido  65.571 (40.945)   24.626

Total do passivo e patrimônio líquido  1.435.072 (22.595) 1.412.477

PÁGINA: 32 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração do resultado - exercício findo em 31 de dezembro de 2018

 Referência
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Receita líquida de vendas  (2) (3) (27) 1.852.324 16.359 1.868.683
Custo das mercadorias vendidas e
serviços prestados

(2) (3) (4) (5) (18) (19)
(1.164.147) (48.419) (1.212.566)

Lucro bruto  688.177 (32.060) 656.117

(Despesas) receitas operacionais
Com vendas  (1) (12) (19) (423.224) (40.411) (463.635)
Gerais e administrativas  (9) (12) (44.196) 4.289 (39.907)
Outras receitas, líquidas  (13) 289 324 613

   (467.131) (35.798) (502.929)

Lucro operacional  221.046 (67.858) 153.188

Resultado financeiro
Despesas financeiras  (3) (178.359) 73.134 (105.225)
Receitas financeiras  (3) (17) (27) 67.871 (16.245) 51.626

Lucro antes do imposto de renda e da
contribuição social

110.558 (10.969) 99.589

Imposto de renda e contribuição social
Corrente (32) (38.409) 4.368 (34.041)
Diferido  (32) 952 (509) 443

   (37.457) 3.859 (33.598)

Lucro líquido do exercício  73.101 (7.110) 65.991

PÁGINA: 33 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração dos fluxos de caixa - exercício findo em 31 de dezembro de 2018

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 94.750 12.416 107.166

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (38.245) (115.207) (153.452)

Caixa líquido (aplicado nas) proveniente das atividades de
financiamentos (44.538)

102.309 57.771

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa 11.967 (482) 11.485

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 8.907 (4.789) 4.118

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 20.874 (5.271) 15.603

c) Demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017

 Referência

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa (14) (16) 8.907  (4.789) 4.118
Contas a receber (1) (2) (3) (13) (14)  163.896   (736)  163.160
Estoques  (2) (3) (4) (18) 336.260   (5.140)  331.120
Impostos a recuperar  (6) 248.628 (12.574)  236.054
Outros ativos (16) (17) 1.150 268 1.418

   758.841 (22.971)   735.870

Não circulante
Partes relacionadas   273.439  - 273.439
Imposto renda e contribuição social diferidos (32) - 5.386 5.386
Depósito judicial   1.077  - 1.077
Intangível   2.649  - 2.649
Imobilizado  (9) (15) 123.145   (138)  123.007

   400.310 5.248 405.558

Total do ativo  1.159.151 (17.723)   1.141.428

PÁGINA: 34 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

  Referência
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Passivo e patrimônio líquido
Circulante

Fornecedores  (3) 515.979 16.848 532.827
Empréstimos e financiamentos (10)(11)(15) 150.330 3.347 153.677
Obrigações trabalhistas  20.159 - 20.159
Obrigações fiscais (2) 17.052 (681) 16.371
Imposto de renda e contribuição social (32) 886 146   1.032
Receita diferida  7.022 - 7.022
Outros passivos  22.674 - 22.674

   734.102 19.660 753.762

Não circulante
Empréstimos e financiamentos  (11)   343.678  (2.573)  341.105
Empréstimos com partes relacionadas   8.217   -   8.217
Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas  (12)   -   4.774  4.774
Obrigações tributárias   7.935  - 7.935
Imposto renda e contribuição social diferidos (32) 5.748 (5.748) -

   365.578  (3.547)   362.031

Patrimônio líquido
Capital social   8.300 - 8.300
Reserva de capital  6 - 6
Ajustes de avaliação patrimonial  183 - 183
Lucros acumulados  50.982 (33.836) 17.146

Total do patrimônio líquido  59.471 (33.836)   25.635

Total do passivo e patrimônio líquido   1.159.151 (17.723)   1.141.428

PÁGINA: 35 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração do resultado - exercício findo em 31 de dezembro de 2017

 Referência
Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Receita líquida de vendas  (2) (3) (27) 1.587.086 15.470 1.602.556
Custo das mercadorias vendidas e serviços
prestados

(2) (3) (4) (18) (19)
(1.013.309) (7.447) (1.020.756)

Lucro bruto  573.777 8.023 581.800

(Despesas) receitas operacionais
Com vendas (1) (19)  (355.193) (42.029) (397.222)
Gerais e administrativas  (9) (12) (46.123) (5.073) (51.196)
Outras receitas, líquidas  (13) 3.014 1.011 4.025

   (398.302) (46.091) (444.393)

Lucro operacional  175.475 (38.068) 137.407

Resultado financeiro
Despesas financeiras  (3) (10) (166.968) 29.586 (137.382)
Receitas financeiras  (3) (17) (27) 77.450 (13.623) 63.827

   (89.518) 15.963 (73.555)

Lucro antes do imposto de renda e da
contribuição social

85.957 (22.105) 63.852

Imposto de renda e contribuição social
Corrente (32) (27.292) (144) (27.436)
Diferido  (32) (2.405) 7.686 5.281

   (29.697) 7.542 (22.155)

Lucro líquido do exercício  56.260 (14.563) 41.697

PÁGINA: 36 de 102

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - Kalunga S.A Versão : 1

Notas Explicativas

Kalunga Comércio e Indústria Gráfica Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração dos fluxos de caixa - exercício findo em 31 de dezembro de 2017

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentados

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 76.589   64.366  140.955

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (30.653) (61.617) (92.270)

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (41.594) (7.538) (49.132)

Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa 4.342 (4.789) (447)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 4.565 - 4.565

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 8.907 (4.789) 4.118

Descrição dos ajustes

Os ajustes identificados após a emissão das demonstrações financeiras relativas aos exercícios
findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017 estão abaixo demonstrados:

 Valores dos ajustes

Descrição do ajuste Contas ajustadas 2019 2018 2017

(1) Complemento da provisão para créditos de
liquidação duvidosa

Contas a receber - - (7.433)
Despesas com vendas (222) 7.433 (7.433)

(2) Estorno receita, custo e impostos
incidentes de transações de vendas de
mercadorias via e-commerce faturadas, porém
não entregues aos clientes até a data de